[image: image1.png]

Совет депутатов

талашкинского  сельского поселения

смоленского района Смоленской области

РЕШЕНИЕ

от 20 марта 2019  года                                                                                                    №  5
Об отчете Главы муниципального образования Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области о результатах её деятельности за 2018 год

     Заслушав   и   обсудив    представленный    Главой    муниципального   образования

Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области отчет о
результатах своей деятельности   за 2018 год, Совет депутатов Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

РЕШИЛ:

        1. Утвердить отчет Главы муниципального образования Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области Бабиковой Ирины Юрьевны о результатах своей деятельности за 2018 год (прилагается).
        2. Признать деятельность Главы муниципального образования Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области Бабиковой Ирины Юрьевны за 2018 год удовлетворительной.
        3. Отметить в деятельности Главы муниципального образования Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области Бабиковой Ирины Юрьевны положительные итоги в решении вопросов привлечения общественности в процесс решения вопросов местного значения, а также активное взаимодействие с объектами социальной сферы на территории Талашкинского сельского поселения.

          4. Поручить  Главе муниципального образования Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области Бабиковой Ирине Юрьевне, в рамках полномочий, определенных Уставом Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области, активизировать работу по решению проблем  благоустройства в муниципальном образовании Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

     5. Настоящее решение вступает в  силу со  дня его принятия  и  подлежит официальному опубликованию в газете «Сельская правда» и размещению на официальном сайте Администрации Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в сети Интернет http://talashkino.smol-ray.ru.

Глава муниципального образования

Талашкинского сельского поселения
Смоленского района Смоленской области           ______________           И.Ю. Бабикова
Отчет Главы МО Талашкинского сельского поселения
Смоленского района Смоленской области
И.Ю. Бабиковой за 2018 год

Уважаемые депутаты!

Уважаемые приглашенные!

Свой отчет, как Главы муниципального образования Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области мне хотелось бы начать со слов благодарности всем, кто вместе со мной принимал и принимает активное участие в жизни нашего поселения.
Население Талашкинского сельского поселения составляет 2724 человек, 19 населенных пункта. На территории Талашкинского сельского поселения имеются социокультурные объекты : 2 школы – Талашкинская средняя школа и Моготовская основная; Два детских сада; Два Дома культуры, Две сельские библиотеки и Спортивный комплекс «Олимп», Так же Талашкинская врачебная амбулатория и Моготовский ФАП.
          За весь период 2018 года доходная часть бюджета муниципального образования Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области при годовом плане 12 476 627,57 рублей составила 11 609 619,70 рублей, что составило 93,1% к годовому плану. Налоговых и неналоговых доходов при годовом плане 6 557 037,85 рублей поступило 5 719 176,7 тыс. рублей, что составило 87,2% к годовому плану. Данная сумма состоит из основных источников дохода: налог на доходы физических лиц 39,7%, налог на имущество физических лиц 4,3%, земельные налоги 29,6%, акцизы по подакцизным товарам 26,4%.

          Безвозмездные поступления бюджета Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области при годовом плане 6 426 990,0 рублей исполнены на 99,9%, в сумме 5 919 589,72 в т.ч. субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 253 800,0 рублей поступили в полном объеме 100%, дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 3 353 700,0 рублей поступили в полном объеме 100%, субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) поступили в сумме 1 753 000,0 рублей в полном объеме исполнены на 99,9% в сумме 1 752 748,0 рублей, иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений поступили в сумме 330 195,0 рублей полном объеме 100%.

Исполнение расходной части бюджета Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в 2018 году 11 626 566,5 рублей при годовом плане     12 672 617,3 рублей, что составило 91,7% к годовому плану.

Исполнение по статьям расходов:

1. Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования: при плане 483 293,55 рублей исполнено 480 310,75 рублей, что составило 99,4% к годовому плану (Заработная плата с начислениями Главы муниципального образования Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области);

2. Функционирование законо​дательных (представитель​ных) органов государствен​ной власти и представительных органов муниципальных образований: при плане 120 090,5 рублей исполнено      120 090,5 рублей, что составило 100% к годовому плану (компенсационные выплаты депутатам);

3. Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов ис​полнительной власти субъ​ектов Российской Федера​ции, местных администра​ций:

     -  Содержание аппарата управления (фонд оплаты труда с начислениями управленческого и обслуживающего персонала) при плане          2 145 296,9 рублей исполнено 2 144 938,69 рублей, что составило 99,9% к годовому плану

     -  прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд при плане 1 085 053,91 рублей исполнено 931 559,89  рублей, что составило 85,9% к годовому плану (исполнено: услуги связи 6,5%, транспортны 1,9%, коммунальные 11,3%,содержание имущества 7,5%, расходы на содержание органов местного самоуправления 48,3%, прочие расходы 0,9% (пени, неустойки), увеличение основных средств 9,6%, увеличение стоимости материальных запасов: ГСМ, канц.товары, хоз. Расходы, прочее 14,0%);

     -  передача полномочий по КСО, казначейскому исполнению при годовом плане 20 075,74 рублей исполнено 20 075,74 рублей, что составило 100% к годовому плану;

4. Исполнение резервного фонда Администрации при годовом плане 309 233,9  рублей исполнено  224 849,60 рублей, что составило 72,7% к годовому плану;

5. Другие общегосударственные вопросы:

   При плане 853 194,06 рублей исполнение 852 446,31 составило 99,9% к годовому плану:

   -  Обеспечение содержания, обслуживания и распоряжения объектами муниципальной собственности  в муниципальном образовании  при плане 5000,0  руб. исполнено на  100% плана (конкурсная документация);

   - Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению вреда, причиненного в результате незаконных действий (бездействия) органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, а также в результате деятельности казенных учреждений при плане 43 992,31  руб. исполнено на  100% плана (пени, судебные расходы);

   - Уплата налога на имущество при плане 803 391,75 руб. исполнено 803 249,00 рублей, что составило 99,9% плана;

   - Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей при плане 810,0 руб. исполнено 205,0 руб., что составило 25,3% плана.

6. Национальная оборона:
  -  осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты при годовом плане 253 800,0 рублей исполнение составило 100% (исполнение: заработная плата с начислением 73,7%, связь 1%, увеличение стоимости основных средств 14,8%, увеличение стоимости материальных запасов 9,3%, коммунальные услуги 1,2%) .

7. Обеспечение пожарной безопасности

При плане 79 437,5 рублей исполнение составило 100% к годовому плану (противопожарная опашка придорожной полосы)

8. Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

    При плане 1 391 914,26 рублей исполнение составило 71,8% к годовому плану в сумме 1 938 122,30 рублей

- Расходы за счет муниципального дорожного фонда на содержание автомобильных дорог и дворовых территорий  при годовом плане 1 687 870,3 рублей исполнено 1 141 914,26 рублей, что составило 67,7 % к годовому плану (Исполнено: транспортные услуги за счет дорожного фонда 5,3%, работы и услуги за счет дорожного фонда 66,3%, прочие работы услуги 28,4%);

- Софинансирование расходов на проектирование, строительство реконструкцию и ремонт автомобильных дорог местного значения исполнено в размере 250 000,0 руб. на 100%;

- Субсидии на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения при годовом плане 250 000,0 рублей исполнено 249 748,0 рублей, что составило 99,9% к годовому плану (Департамент Смоленской области по транспорту и дорожному хозяйству)

 9. Мероприятия по землеустройству и землепользованию при плане 152 624,36 рублей исполнено в размере 0% (кадастровые, градостроительные, межевые работы);

10.Жилищно  хозяйство:

    При плане 491 476,64 рублей исполнение составило 95,1% к годовому плану в сумме  467 286,49 рублей:

    - Основные мероприятия по оплате взносов на капитальный ремонт муниципального жилого фонда при годовом плане  301 581,0 рублей исполнено 100% к годовому плану;
   - Работы услуги по содержанию муниципального имущества при годовом плане 189 895,64 рублей исполнены на 100%.  (ремонт крыши муниципального жилого дома)

11.Коммунальное хозяйство.

     При плане 3 037 469,3 рублей исполнение составило 99,5% к годовому плану в сумме 3 023 316,74 рублей:

         - прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд в сфере коммунального хозяйства при годовом плане  902 330,2 рублей исполнено 888 177,64 рублей, что составило 98,4% к годовому плану (Исполнение: коммунальные услуги 25,2%, работы  и услуги по содержанию имущества 58,6%,прочие работы 6,7% увеличение стоимости основных средств 0%, увеличение стоимости материальных запасов 9,5%);

     - субсидии на возмещение убытков по баням при плане 485 032,0 рублей исполнено 100% к годовому плану;

      -субсидии на капитальный ремонт теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения при плане 1 518 200,0 рублей  исполнено 100% к годовому плану (капитальный ремонт очистных сооружений д.Семенково 150м).

      - увеличение стоимости материальных запасов при плане 131 907,10 рублей исполнено 100% к годовому плану( насосы, трубы-водопроводные)

12. Благоустройство:

      При плане 1 846 993,24 рублей исполнение составило 96,4% к годовому плану в сумме 1 779 974,63 рублей:

     - Основные мероприятия в рамках МП Энергосбережение и энергоэффективность по уличному освещению при плане 1 083 788,58 рублей исполнено на 1 061 033,48 руб., что составило 97,9% к годовому плану (Исполнено : уличное освещение 89,2%, работы и услуги по содержанию имущества 6,2%, прочие работы и услуги 4,6%) ;

     - прочие мероприятия по благоустройству в сфере коммунального хозяйства поселений при плане 713 204,66  рублей исполнено 93,7% в сумме 668 941,15 (Исполнено: работы и услуги по содержанию имущества 51,0%, прочие работы, услуги 36,2%, увеличение основных средств 12,6%, увеличение материальных запасов 0,2%);

13. Мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни населения РФ, включая сокращение потребления алкоголя и табака запланированы в сумме 50 000,00 руб., исполнены на 100%(увеличение основных средств 28,6%, увеличение материальных запасов 71,4%).

Деятельность органов местного самоуправления муниципального образования Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в 2018 году осуществлялась в рамках полномочий по решению вопросов местного значения, определенных федеральным законодательством и Уставом поселения.

В процессе нашей деятельности первоочередным вопросом являлось поддержание в работоспособном состоянии инженерно-коммунальной инфраструктуры поселения.

В частности, одной из актуальных проблем в течение 2018 года было порывы холодного водоснабжения, благодаря слаженным действиям «Коммунальщик-Талашкино» и Администрации поселения в течение 2018 года было устранены порывы холодного водоснабжения.

Кроме того, осуществлялись плановые и внеплановые ремонтные работы на артезианских скважинах и водонапорных башнях, находящихся на территории поселения.

В этой связи мы установили рабочие контакты с соответствующими структурными подразделениями Администрации Смоленской области с целью выделения средств областного бюджета для реконструкции очистных сооружений в деревне Моготово.

Еще одним важным направлением деятельности Администрации поселения стала борьба с несанкционированными свалками. Так весной и летом 2018 года были убраны такие свалки в Гринево, ДРСУ-1 и с. Талашкино.

Проблема вывоза мусора, тем не менее, сохраняет в поселении свою актуальность и мы стараемся обращать на неё самое пристальное внимание. Продолжается приобретение контейнеров для установки площадок для ТБО.

Уважаемые коллеги!
Несмотря на существующие сложности в экономике, органы местного самоуправления в Талашкинском сельском поселении, в тесном взаимодействии с районными и региональными властями и дальше будут прилагать все усилия для решения актуальных вопросов и задач местного значения. Спасибо за внимание и надеюсь на вашу поддержку.